26/07/2023, 10:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0E6DBB02/03AAYGu2S65K1vteE1Tn4_UYB2iwZ_1Fg-rVuU5YgZ0q8KfO88m45dlruVxws1oI… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Circunstanciada pelo Parecer da Assessoria Jurídica Municipal,
como também da Certidão emitida pela Secretaria Municipal
de Finanças, Controle Orçamentário e Contábil, venho
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação para Contratação
de empresa especializada para fornecimento da licença de uso
do aplicativo Novo GovFácil, junto ao GOVFÁCIL GESTÃO
E TECNOLOGIA LTDA, de acordo com o “caput” do artigo
25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Santa Cruz/RN, em 14 de julho de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:0E6DBB02

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3C8D7A86/03AAYGu2RqE_9dgr1maIJjfMlT2to2zc0aUkyClUl2eLm8A6ndBrxg1N3mX9dDT-U… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 485/2023 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 485/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 40,00
(quarenta reais) ao Motorista BRUNO ALIPIO DE
PONTES CONFESSOR, matrícula: 152448-8, vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência Social, em virtude da
viagem realizada no dia 22/07/23, à cidade de Natal/RN,
juntamente com o Conselheiro Tutelar BRUNNO
HELIDEIFSON SILVA MAIA, com o objetivo de conduzir a
pessoa de Hugo Gabriel Farias de Souza ao ITEP/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 25 de julho
de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:3C8D7A86

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3D5F91F7/03AAYGu2QHEBHOmY0Zr2vqqFOihdexJQgGBSilwAKPNOpyP0iymB4Pt02l46Igp… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 127/2018

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE 127/2018 – TOMADA DE PREÇO Nº
010/2018
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATDO(A): EMPROTEC - EMPRESA DE PROJ
TECNICOS E CONST. CIVIL, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº
10.465.480/0001-10. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
com objeto a prorrogação do prazo vigência/execução
contratual passando a vigorar de 25 de junho de 2023 a 25 de
agosto de 2023, do contrato celebrado e 01 de outubro de 2018,
oriundo da Licitação - Tomada de Preços nº 010/2018. DA
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em
referência permanecem inalteradas pelo presente Termo
Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 1º, II, da Lei
federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Santa Cruz/RN, em 22 de junho de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO –
Prefeito Municipal – Contratante e

FRANCISCO MARCILIO DE P. CONFESSOR,
p/Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:3D5F91F7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/46F81820/03AAYGu2R6xIRFFHUldDvEieOzLKkVUY-cEQB48mtnHpfcuJ2AiPqt1x6tSPkuNh_… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 484/2023 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 484/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder½(meia diária), no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais)ao Conselheiro Tutelar BRUNNO
HELIDEIFSON SILVA MAIA, matrícula:151682-5,
vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, em
virtude da viagem realizada no dia 22/07/23, à cidade de
Natal/RN, com o objetivo de acompanhar Hugo Gabriel Farias
de Souza ao ITEP/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 25 de julho
de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:46F81820

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:03 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5B22B227/03AAYGu2S_SNvWgSHSQkMOX7oQ_RnY0EIEXY4LIKuqOPfsqxo5mR8hOoXmx… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 487/2023 – GAB - LICENÇA MATERNIDADE

Portaria nº. 487/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55,
incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município, a Lei
Municipal nº. 571, de 29/04/09, e o Requerimento da
Servidora,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder à RUBIA VALÉRIA DOS SANTOS
FONTES, Professora, matrícula nº. 1523562-1, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, os benefícios da Lei
Municipal nº. 571/09, que trata da extensão da LICENÇA-
MATERNIDADE, inicialmente concedida no período de
24/07/2023 a 20/11/2023, cujo período da extensão da
referida licença dar-se-á de 21/11/2023 a 19/01/2024.
Art. 2º - Com o fim do período de gozo da Licença, à
Servidora deverá retornar imediatamente as suas funções,
independentemente de qualquer comunicado ou notificação.

Art. 3º - Dê-se ciência à interessada, encaminhando cópia à
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas na respectiva ficha funcional.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de julho de
2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 25 de julho
de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:5B22B227

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:03 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/776315CF/03AAYGu2TscDiJ18USjuwbHzUQJ6gLnlKBSkmC2AgGcao9aFJRqSSGNsIKxVNA… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

013/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.
CONTRATADA: Empresa NACIONAL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
04.770.238/0001-57. OBJETO: Aquisição de peças,
componentes e serviços para de fins de revisão mecânica
obrigatória do veículo “5U7TA40 - GOL 1.0 MPI”, marca
VOLKSWAGEN, de placa “RGK7H04”, pertencente à
Municipalidade. VALOR: R$ 1.937,30 (Um mil novecentos e
trinta e sete reais e trinta centavos). RECURSOS
FINANCEIROS: Recursos Ordinários. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, de
21.06.1993 e suas alterações. DATA: 25 de julho de 2023.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima filho/Prefeito
Municipal e NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA
/Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:776315CF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:03 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/776315CF/03AAYGu2TscDiJ18USjuwbHzUQJ6gLnlKBSkmC2AgGcao9aFJRqSSGNsIKxVNA… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

013/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.
CONTRATADA: Empresa NACIONAL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
04.770.238/0001-57. OBJETO: Aquisição de peças,
componentes e serviços para de fins de revisão mecânica
obrigatória do veículo “5U7TA40 - GOL 1.0 MPI”, marca
VOLKSWAGEN, de placa “RGK7H04”, pertencente à
Municipalidade. VALOR: R$ 1.937,30 (Um mil novecentos e
trinta e sete reais e trinta centavos). RECURSOS
FINANCEIROS: Recursos Ordinários. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, de
21.06.1993 e suas alterações. DATA: 25 de julho de 2023.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima filho/Prefeito
Municipal e NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA
/Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:776315CF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7AA6BE20/03AAYGu2T76k2qdytNnCYeu0rQJYvWtjLoymRr5m5YcGoKayWkrynil2EjviOYiFq… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 483/2023 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 483/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 40,00
(quarenta reais) ao Conselheiro do Conselho Municipal da
Pessoa Idosa, JOSÉ BARBOSA DE LIMA, CPF:
022.*****-06, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência
Social, em face da viagem a ser realizada à cidade de
Natal/RN, no dia de hoje (25/07/23), com o objetivo de
participar do Seminário Estadual de Enfrentamento a Violência
Contra Pessoa Idosa no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 25 de julho
de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:7AA6BE20

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E40EC1EF/03AAYGu2TxhmrguDeCceXExOO-VYp0yR7Awv3QsBTr-HB87XhlZ9hmQr2P-tJ1y… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

014/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.
CONTRATADA: Empresa VIA DIESEL DISTRIBUIDORA DE
VEICULOS MOTORES E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº 01.937.258/0001-81. OBJETO: Aquisição de peças, componentes
e serviços para de fins de revisão mecânica obrigatória do veículo
“Ônibus Escolar VW/ 15.190 EOD E.HD ORE”, marca
VOLKSWAGEN, de Chassi 9532E82W1PR015490, placa
“RQA3H47”, pertencente à Municipalidade. VALOR: R$ 2.741,89
(Dois mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e nove centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: Recursos Ordinários. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, de
21.06.1993 e suas alterações. DATA: 25 de julho de 2023.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima filho/Prefeito Municipal e
VIA DIESEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS MOTORES E
PECAS LTDA /Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:E40EC1EF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/07/2023, 10:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/EE0CA7B6/03AAYGu2Ttwx4xYeLai6Un6cy5_0v8rMWPRf8X41X8UTLmgF95OxT5702XK8kfZ… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 486/2023 – GAB - DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Portaria nº. 486/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2023, oriundo da
Secretaria Municipal de Finanças, Controle Orçamentário e
Contábil;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar à Servidora MAGLEY MARINHO
DANTAS DE LIMA, Mat: 152478-0, Auxiliar de Controle
Interno, como Fiscal de Contratos da Tesouraria Municipal.

Art. 2º - Este documento oficial, entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 25 de julho
de 2023

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:EE0CA7B6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2023. Edição 3083
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/